viginti duo sunt, nempe omnes enumerati præter Baruch, Tobiam, Judith, Sapientiam, Ecclesiasticum ac duos Machabæorum, qui serius in canonem ab Ecclesia relati sunt, adeoque deuterocanonici nuncupati. Libri protocanonici Novi Test. sunt pariter omnes recensiti, exceptis epistola B. Pauli ad Hebræos, II epistola B. Petri, duabus posterioribus S. Joannis, epistola S. Jacobi, item epistola S. Judæ et Apocalypsi B. Joannis, ut nonnullas quorundam librorum partes omittamus (1).

12. Utrorumque autem librorum, sive proto sive deuterocanonicorum, eadem est auctoritas in Ecclesia catholica, quæ nullum inter eos agnoscit discrimen. Protestantes autem conveniunt quidem, seu potius olim conveniebant in admittendis libris proto-canonicis utriusque Fœderis; ast magna semper inter eos sententiarum discrepantia viguit ac viget circa libros deuterocanonicos. Modo enim, ut Lutherani, libros omnes deuterocanonicos Vet. Test. ac omnes Novi Test. abjecerunt, modo cum Calvinistis libros omnes deuterocanonicos Vet. Test. rejecerunt, retinentes omnes deuterocanonicos Novi Test.; nunc visi sunt et videntur omnes prorsus retinere cum Ecclesia catholica, nunc non respuunt dumtaxat deuterocanonicos, sed vix dum habent aliquem ex proto-canonicis librum aut aliquam libri partem, quæ modo ab hoc, modo ab illo non rejiciatur, aut saltem in dubium non revocetur (2).

(1) Tales librorum partes, quod attinet ad Vet. Test., sunt canticum seu hymnus trium puerorum, Dan. III, a v. 24 ad 90 inclusive; historia Susannæ, cap. XIII, ac destructio Beli et Draconis, cap. XIV; septem postrema capita libri Esther, nempe a cap. X, v. 4, ad XVI, v. 24. Quod vero spectat ad libros Nov. Test., sunt 1° posteriores versiculi cap. XVI S. Marci, nempe a v. 9 ad finem; 2° historia sudoris Christi sanguinei, quæ legitur apud S. Lucam, cap. XXII, vv. 43 et 44; 3° historia mulieris adulteræ,

Joan. VIII, v. 2-12 inclusive. Septem itaque sunt libri deuterocanonicos Vet. Test. et partes librorum duæ, nempe additiones Danielis et Esther; septem item libri Novi Test., sex scilicet epistolæ et liber Apocalypseos, et tres librorum partes.

(2) Lutherani ab initio e librorum divinorum canone rejecerunt omnes libros deuterocanonicos Vet. Test. ac omnes pariter Novi Test. Ratio vero est, quia nimis aperte adversabantur hi libri illorum innovationibus, atque, ut mos constanter fuit omnium hære-

13. Quæ cum ita se habeant, duo a nobis præstanda sunt : primo Tridentinus seu Ecclesiæ canon vindicandus ; secundo ostendendum , non posse acatholicos independenter ab Ecclesiæ auctoritate ullum sibi canonem certum constituere. Sit igitur :

PROPOSITIO I.

*Canon sacrorum Librorum a Concilio Tridentino editus solidum habet in primitiva Ecclesia fundamentum, ac integer est omnino retinendus.*

14. Complectimur , ut patet ex thesis enunciatione , libros prorsus omnes sive proto sive deuterocanonicos utriusque Fœderis cum omnibus suis partibus , prout in Vulgata editione legi consueverunt ad mentem Concilii Tridentini.

15. Sic porro inprimis generatim evincimus hujus propositionis veritatem : Canon Tridentinus solidum habet in Ecclesia primitiva fundamentum , si de ætate in ætatem , per quosdam veluti gradus assurgendo , ad primum usque Ecclesiæ seculum pervenimus , intuemurque canonem illum per eam ætatem usui fidelibus esse. Jam vero ita se res habet.

16. Etenim canon Tridentinus idem plane est ac canon , quem sec. XV exhibuit Eugenius IV in decreto , Ecclesiæ Romanæ nomine , pro Jacobinis dato an. 1439 (1). Hic rursus desumptus est ex canone , quem an. 494 edidit in decreto suo Gelasius (2). Hic item plane congruit cum canone , quem tradunt tum S. Inno-

ticorum , cum pervertere eos non possent , e canone expunxerunt. Calviniani e contra , autumantes se posse in libris deuterocanonicis Nov. Test. aliquod sibi fulcimentum reperire , eos retinuerunt. Interdum fluctuant atque inter se dissentiunt , ut suo loco videbimus. Inter alios cfr. Herman. Janssens , *Herméneutique sacrée , trad. du latin par J. J. Pacaud* , tom. 1 , chap. 1 , § 5 ,

Paris 1833. Hac editione utar , utpote aucta et in nonnullis ab interprete emendata.

(1) Apud Harduin. *Acta Concil.* tom. ix , col. 1023 et seq.

(2) Tom. iv , Anastasii bibliothecarii , *De vitis Rom. Pontificum* , edit. Blanchinii , Prolegom. opusc. III , p. 61 et seq. Romæ 1735.

centius I, in *Epistola ad Exsuperium* (1), ac S. Augustinus an. 400, *De doctrina christiana*, lib. II, cap. 8, n. 13 (2), tum Concilium Carthaginiense III, an. 397 celebratum, cap. XLVII (3), tum Concilium Hypponense, coactum an. 393, can. XXVII (4). Constat igitur, seculo Ecclesiæ IV eundem in Ecclesia Romana viguisse sacrarum Scripturarum canonem, qui a Conc. Tridentino sec. XVI exhibitus est ac decreto suo firmatus; constat præterea, eundem obtinuisse canonem in Africana Ecclesia, ut ex adductis liquet documentis. Quapropter concludimus, Ecclesiam Africanam ab ipso exordio suo hunc eundem canonem ab Ecclesia Romana, seculo II incipiente aut I labente, una cum Christi fide accepisse (5).

17. Ex his porro conficitur, hunc ipsum canonem jam invaluisse apud Romanam Ecclesiam sub finem seculi I. Cujus rei præterea ineluctabile habemus argumentum in epistola I (quam alii II vocant) S. Clementis Papæ ad Corinthios; nam, uti jamdiu animadverterant Cotelerius, et post ipsum uterque Blanchinius (6), proferuntur inibi testimonia ex omnibus pene

(1) Apud Coustant, *Epist. Rom. Pontif.* inter Innocentianas, ep. VI, c. 7.

(2) Quatuor libri de doctrina christiana a S. Augustino coepti sunt circa an. 397, et absoluti an. 406.

(3) Apud Harduin. *Acta Conc.* t. I, col. 968.

(4) Hoc Concilium plenarium totius Africæ vocatum est a Possidio, in vita S. Augustini, cap. 7. Hujus Concilii canones reperiuntur in *Codice canonum Ecclesiæ Africanæ*; cumque fuerint vel probati vel retractati a Conc. Carthagin. III, an. 397 celebrato, hinc fit ut permisceantur cum canonibus hujus posterioris Concilii. Cfr. Harduinus, loc. cit. col. 954 et col. 875, ubi in *Cod. Eccles. Africanæ* canon, de quo loquimur, reperitur sub n. XXIV.

(5) Id aperte testatur S. Innocentius I, *Epist. xxv, ad Decentium episc. Fugubinum*, n. 2, apud Coustant. op. cit. col. 856, ac Tertullianus, *De præscript.* cap. 36, edit. Rigalt., ubi postquam de Petro, Paulo ac Joanne disseruerit, qui Romæ fuerunt, pergit: *Videamus, quid didicerit, quid docuerit, cum Africanis quoque ecclesiis contesseravit... Legem et Prophetas cum Evangelicis et Apostolicis litteris miscet, et inde potat fidem.* In quem locum cfr. adnotat. P. De la Cerda. Ut omittam S. Augustinum, qui sæpius idem testatur. Cfr. quæ scripsimus in tract. *De Trinit.* cap. II, prop. II, n. 71, not. 2, t. II, p. 299.

(6) Franciscus videlicet, tom. II Anastasii biblioth. *De vitis rom. Pontific.*

Veteris Novique Testamenti libris, non solum proto-canonicis, verum etiam ex iis quos deutero-canonicos nuncupamus, nempe ex libris Judith, Sapientiæ, Ecclesiastici, II Machabæorum; item ex epistola ad Hebræos, ex II Petri, ex epistola Jacobi. Nullam vero cum fecerit Clemens mentionem Evangelii S. Joannis ejusque Apocalypseos, colligunt eruditi, Clementem hanc suam ad Corinthios epistolam exarasse aut stante adhuc Solymorum urbe ac templo, aut paulo post utriusque direptionem (1), scilicet cum Joannes suum Evangelium nondum conscripisset (2). Quod si nonnullorum librorum deutero-canonicorum mentionem S. Clemens non iniecit, ut libri Tobix et prophetix Baruch, item epistolæ Judæ, et II ac III Joannis, ideo est, vel quia cum reliquis hi libri jungerentur, vel quia nulla illi sese obtulit occasio eos adducendi, prout nonnullos eadem de causa omisit ex libris protocanonicis utriusque Testamenti (3).

18. Interim ex dictis apparet, eundem semper sacrorum Bibliorum obtinuisse canonem in Ecclesia Romana, omnium

pag. 48, col. 2, in notis historicis ad S. Clementem, sect. 4; ejusque nepos Josephus, op. cit. *Præf. gener.* p. III. Notandum porro est, tantæ apud veteres fuisse auctoritatis epistolam S. Clementis, ut pleræque Ecclesiæ eam legere solitæ fuerint publice diebus dominicis, imo et inter canonica scripta a non paucis recensitæ fuerint, uti mox videbimus.

(1) Cfr. Godofredi Vendelini *De Clementis et ejus epistolarum tempore divinitio*, apud Cotelierium, tom. I, *Patr. Apostolic.* necnon ejusdem Cotelierii *Judicium de priore epistola S. Clementis.*

(2) Cfr. S. Hieronymus, *De viris illustr.* cap. IX, cum quo consentiunt veteres omnes, qui referunt, S. Joannem Evangelium suum scripsisse ad

profligandas Corinthianorum et Ebionitarum hæreses, quæ quidem an. XIV Domitiani potissimum invaluerant. Hug et cum ipso Cellérier, *Essai d'une introduction critique au Nouveau Testament, deuxième part. sect. 5*, Genève 1823, censent, Joannem tum Evangelium tum tres epistolas exarasse, una cum Apocalypsi, in insula Patmos. Præter conjecturas innituntur auctoritate auctoris Synopseos athanasianæ. Verum hæc argumenta talia nobis non videntur, ut possint unanimem veterum consensum infirmare.

(3) Tales sunt ex Vet. Test. libri Judicum, Paralipomenon et Cantici Cantic.; ex Nov. autem epist ad Galat. ad Colossens. ad Titum et ad Philemonem.

Ecclesiarum matre et magistra, adeo ut ejus canon ad ætatem usque apostolicam manifeste ascendat. Epistola quippe Clementis, cum adhuc in vivis ageret Joannes, exarata est; divina autem Providentia contigit, ut dilectus hic Apostolus sub Domitiano Romam traductus fuerit (1), et paulo post suam in insulam Patmos relegationem ad eandem Ecclesiam miserit suum Evangelium et Apocalypsim, ut plenus ibi Scripturarum census reperiretur. Sane huic Ecclesiæ statim concreditam Apocalypsim fuisse, aperte constat ex eo, quod S. Justinus Romæ degens, et S. Irenæus, qui et ipse sub Eleutherio Romam se contulit, commentarios suos ediderint in hunc librum veluti canonicum et sacrum (2).

19. Et hæc quidem quod spectat ad identitatem canonis Tridentini cum canone ab apostolicis temporibus recepto in Ecclesia Romana, prout probatur vel ex ipsa canonis descriptione in adductis documentis, vel ex allegationibus Clementis Romani. Nunc adjicere præstat alia documenta, quæ idipsum confirmant. Sunt autem 1<sup>o</sup> Testimonia magna sedulitate collecta a cl. Blanchinio ex scriptoribus et Conciliis cujusvis seculi, incipiendo a seculo I usque ad sec. XVI (3). 2<sup>o</sup> Inscriptiones lapidariæ, quas inter illustris est, quæ jam a seculo VIII a quodam Gregorio presbytero in Ecclesia S. Clementis posita fuit; in ea quippe expressa mentio fit librorum, qui juxta ordinem versionis Alexandrinæ recipiebantur in canone Hebræorum (4). 3<sup>o</sup> Opera musiva, sculpturæ in sarcophagis, picturæ in cœmeteriis et in

(1) Uti testatur Tertullian. *De præscript.* loc. cit. et S. Hieronymus, *Comment. in Matth.* lib. III, cap. 20, edit. Vallars. tom. VII, col. 156.

(2) Cfr. Euseb. *Hist. eccl.* lib. IV, cap. 18, et S. Hieronym. *De viris illustr.* loc. cit.

(3) Cfr. in *Appendice de scriptoribus ecclesiasticis, qui ab Apostolorum ætate usque ad sacrosanctum OEcumenicum Conc. Tridentinum canonis*

*divinarum Scripturarum, seu certi Veteris ac Novi Testamenti librorum catalogi, ab Ecclesia recepti, indicem texerunt.* In cit. Præf. gener. p. 5 et seqq.

(4) Cfr. apud Francisc. Blanchinium, tom. III Anastasii biblioth. in notis historicis in sect. 64 vitæ S. Gelasii, pag. 197-200.

basilicis, apud Ciampinium (1), Aringhium (2) aliosque, qui ea monumenta collegerunt ac illustrarunt, quæque ante Gelasii decretum jamdiu extabant in Ecclesia Romana. Porro ex his constat, libros deuterocanonicos ea in Ecclesia uti sacros et canonicos habitos semper fuisse. Atque ut aliquot inde exempla proferamus, in basilica S. Pauli via Ostiensi, a S. Leone M. musivis, picturis historiisque decorata, exhibentur oracula sacrorum Bibliorum a Genesi ad Apocalypsim; insuper in valvis æneis Ostiensis ipsius basilicæ designantur Prophetæ, inter quos visitur ΒΑΡΟΥΧ, Baruch, qui adjungitur Jeremiæ, interque versiculos, qui adducuntur ex Jeremia, legitur in hujus pugillari: *Hic Deus noster, et non imputabitur alius*; quæ verba extant Baruch, III, 36 (3). Tabula tertia cubiculi tertii cœmeterii Callixtiani historiam refert Tobix (4); in sarcophago Junii Bassi Daniel conspicitur inter leones illæsus (5); Susanna, a seniorum calumniis vindicata, passim in picturis vetustissimis occurrit (6); frequens item admodum est in antiquis monumentis inscriptio: *Alpha et Omega*,

(1) *Vetera monumenta*, Romæ 1690. Pleraque facta, quæ referuntur in libris deuterocanonicis Vet. et Novi Testamenti, in picturis, sculpturis et in operibus musivis Christianorum ædium expressa habentur, una cum illis quæ habentur descripta in libris proto-canonicis utriusque Fœderis.

(2) *Roma subterranea, in duos tomos distributa*, Romæ 1651. Cfr. etiam Bottari, *Sculture e pitture sagre, estratte dai cimiterii di Roma*, vol. III, fol. Roma 1737, quæ est collectio omnium copiosissima. Plures ex his picturis refert etiam d'Agincourt in op. *Storia dell' arte dimostrata coi documenti*, trad. dal franc. Prato 1826.

(3) Cfr. Franc. Blanchinius, op. cit. *Anastas. biblioth.* loc. cit. ubi luculenter ostendit, quomodo ex sanctorum

Martyrum cœmeteriis, vel sacris ædibus primorum titulorum ac basilicarum, ab ipsa ætate apostolica, ante pontificatum Gelasii canon erui possit librorum singulorum utriusque fœderis, ut reipsa adductis documentis ipse conficit. Vid. tom. III, pag. 196 et seqq.

(4) Ibid. pag. 200.

(5) Apud Aringhium, op. cit. tom. I, lib. II, cap. 10, *De viris illustribus in Vaticano conditis, et de sepulchris sepulchralibusque inscriptionibus apud vaticanum cœmeterium*, pag. 275 et seqq. ubi etiam exhibentur tabulæ ære incisæ. Sarcophagus Junii Bassi signatus est consulatu Eusebii et Hyppatii (nempe anno æræ christ. 359), repletusque est cum pluribus aliis in cryptis vaticanis.

(6) Ibid.

quæ in Apocalypsi de Christo habetur, ad significandum ipsum esse *principium et finem* (1). Quare, si quis in pretiosa hæc documenta digitum intendere velit, ut verbis utar Cl. Blanchinii, poterit canonem sacrorum Bibliorum tradere (2). 4<sup>o</sup> Id ipsum conficitur ex *Ordine Romano*, in quo præscribitur clero universo per anni circulum lectio ex singulis recensitis libris; ex quo profecto liquet, quanta sedulitate canonem suum in basilicis titulisque Romana Ecclesia perpetuo custodierit (3).

20. Demum, licet canon Ecclesiæ Romanæ ab ecclesiis omnibus, orientalibus præsertim, receptus ab initio non fuerit, attamen in magna saltem existimatione, imo veneratione quadam libros deutero-canonicos tum veteris tum novi Fœderis habitos fuisse ex antiquis versionibus, quæ adhuc extant, satis elucet (4). Etenim libri hi omnes translati sunt; quod quidem haud dubie sensum illarum Ecclesiarum quoad hos libros ostendit.

(1) Apud Ciampinium, op. cit. tom. 1, cap. 22, n. 203, et apud Aringhium, op. cit. lib. vi, cap. 22.

(2) Op. et loc. cit. pag. 197, col. 1.

(3) Antiquus Ordo Romanus vulgatus est sæpius, præsertim ab Hittorio, in op. *De catholice Ecclesiæ divinis officiis*, tom. 1, Romæ 1591; a Joan. Cochlæo, in *Speculo*, Venetiis edito; a Joan. Mabillonio, in *Musæo italico*, tom. 11. Extat etiam in *Bibliotheca Patrum* De la Bigne edit. 3<sup>a</sup>, vol. xv, pag. 397. Quamvis porro Ordo Romanus per anni tempora præscribat lectiones legendas ex quovis fere Bibliorum libro, adhuc desiderabantur tituli seu sectiones, in quas sacræ Scripturæ libri antiquitus divisi erant. Hoc autem ex antiquissimis Mss. Ecclesiæ Rom. vulgavit B. Card. Thomasius, vir de ecclesiastica antiquitate optime meritus, in op. *Sacrorum Bibliorum veteres tituli,*

*sectiones et stichometria*, opp. edit. Rom. 1747, Ant. Franc. Vezzosi, t. 1. Jam vero ibi exhibentur tituli et sectiones omnium prorsus librorum a Genesi usque ad Apocalypsim, nempe tum librorum protocan. quam librorum deutero-canonice, quales semper uti divinos et canonicos habuit Ecclesiæ Romana. Hi tituli anteriores sunt sæculo xi. Observat insuper doctissimus vir, jam a seculo v in Ecclesiæ latina hos titulos appositos sacris libris fuisse, et Cassiodorum meminisse horum titulorum Octateuchi, quinque librorum Salomonis, ut olim allegabantur, nempe non solum Proverbiorum, Ecclesiasticis et Cantici Canticorum, verum etiam Sapientiæ et Ecclesiastici; item librorum Tobię, Esther, Judith et Machabæorum. Cfr. ejus præfatio.